Протокол № 5
Заседания Управляющего совета
МКОУ «Трусовская средняя общеобразовательная школа»
от 26 марта 2015г.

Присутствовали 11 человек

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Взаимодействие семьи и школы по подготовке к сдаче ЕГЭ и ОГЭ.
2. Основные направления работы школы по профилактике правонарушений и преступлений среди обучающихся.

   По первому вопросу слушали Шипилову Л.В. Она рассказала о ходе подготовки к ГИА учащихся 9 и 11 классов и взаимодействии  школы и родительской общественности по этому направлению.
В  соответствии с планом-графиком подготовки к проведению государственной итоговой аттестации выпускников, освоивших основные образовательные программы основного общего образования в МКОУ «Трусовская средняя общеобразовательная школа» в 2015 году, утвержденным приказом по школе № 60/1 от 14.11.2014г. проводятся следующая работа:
1. В школьном зале оформлен информационный стенд для выпускников  и  их  родителей «Государственная итоговая  аттестация», содержащий  необходимую информацию в  соответствии с  Приложением 2 Информационного письма Главного Управления от 26.12.2014 № 02-02/02/3459 «О  проведении информационно-разъяснительной работы в ходе подготовки к проведению ЕГЭ и ОГЭ в 2015 году».
2.   Организованы индивидуальные и групповые консультации для учащихся по русскому языку, математике, биологии, истории, обществознанию. Расписание консультаций утверждено приказом по школе № 4/1 от 20.01.2015г., размещено на информационном стенде для выпускников и их родителей. Организованы индивидуальные консультации со слабоуспевающей  учащейся 9 класса Кириловских В. по русскому языку и математике.
3.  Педагоги  школы  участвуют  в  вебинарах, заседаниях РМО по вопросам подготовки к ГИА.
[bookmark: _GoBack]4.  На сайте  школы  в разделе УЧЕНИКАМ – ЭКЗАМЕНЫ размещена и  обновляется  информация  по ГИА-2015.
5.  По плану внутриучрежденческого контроля ежемесячно идет посещение уроков, курсов по выбору, консультаций администрацией и руководителями МО с последующим анализом проведенной работы либо на заседаниях МО, либо на совещании при директоре.
6. Проведены родительские собрания в  11 классе (протокол №  2 от 14.10.2014г, протокол № 4 от 16.12.2014г.), где рассматривались вопросы подготовки к итоговому сочинению; Нормативно-правовая база:  Порядок проведения ГИА, О сроках и местах регистрации на ЕГЭ; изменения в ЕГЭ 2015г. В 9 классе проведено родительское собрание по ознакомлению с Порядком проведение ОГЭ. (протокол №3 от 12.12.2014г.), по ознакомлению с изменениями в Порядок проведения ОГЭ, с расписанием и продолжительностью проведения ОГЭ (протокол №5 от 17.03.2015г).
         По второму вопросу слушали общественного инспектора по охране прав детства Болдыреву Н.М. Она рассказала, что в школе реализуется программа по профилактике преступлений и правонарушений среди подростков «Правильный выбор», работает Совет Профилактики преступлений и правонарушений, действует «Наркопост», организована досуговая  деятельность учащихся, педагог –психолог проводит диагностирование по данному направлению, один раз в четверть проводятся Дни Здоровья; в социально опасном положении находятся 4 семьи;в 2014 г. и истекшем периоде 2015 г в школе не было детей  не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия.
Реализуются программы: программа работы с детьми девиантным  поведением и проблемными семьями и программа работы с детьми и семьями группы риска, работает Совет Профилактики преступлений и правонарушений, действует «Наркопост», организована досуговая  деятельность учащихся, педагог –психолог проводит диагностирование по данному направлению.
В плане воспитательной работы школы и в планах воспитательной работы классных руководителей предусматривается проведение лекций и классных часов «Подросток и закон»,  бесед на тему: «Здоровый образ жизни», «Нет наркотикам» и др., совместная работа с сотрудниками отдела профилактики правонарушений несовершеннолетних . Занятия проводятся 1 раз в месяц.

Председатель УС _________________ Гусева О.П.

Секретарь _______________________ Сусоева Л.И.